
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM019 - Via Del Castro Laurenziano 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 49766801 

dip.dei@uniroma1.it; direttore.dei@cert.uniroma1.it 

 

 

DISPOSIZIONE n. 33/2025 del 18.11.2025 Prot. n.  1197  del 18.11.2025    

Decisione a contrarre e affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di servizi di stampa materiale  per 

convegno Prof.ssa Lombardi 28-29 novembre 2025. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 5039 del 31/12/2024 con la quale al dott. Stabile 

Pasquale personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024 e dal Senato 

Accademico con delibera n. 31 del 6 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, anche dopo il 1° 

luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, in relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 

in lotti, che siano finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

VISTO l’art. 8 comma 5 del D.L. 215/2023; 

VISTO l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e ss.mm. e ii. e in 

particolare l’art. 53; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni 

universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 

Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti 

di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 

carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 

gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 

della legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025; 

mailto:dip.dei@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 

VISTA  la richiesta formulata dalla  prof.ssa Lombardi docente del Dipartimento, che nell'ambito 

delle attività organizzate in vista del “Workshop Development Paper di Journal of 

Management and Governance” che si terrà in data 28 e 29 novembre p.v. presso i locali 

del Dipartimento  è necessario procedere con urgenza alla stampa del materiale 

promozionale e di comunicazione; 

VISTO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 52 del D.Lgs. 

36/2023;  

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione;  

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il Dott. Stefano Sansone, 

afferente al Dipartimento, nominato RUP per la procedura in oggetto con prot. n. 43 del 

15/01/2025 

CONSIDERATO  che il RUP, come risulta dalla nota del 18.11.2025, ha verificato l’insussistenza di una 

convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene da 

acquisire e che il servizio è presente sul MEPA, ma non negli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip 

S.p.A., né nella Piattaforma della centrale regionale di riferimento;  

CONSIDERATO  che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP previa acquisizione 

del preventivo su indicazione del docente richiedente l’operatore economico Pioda 

Imaging s.r.l. che presenta un costo complessivo in linea con i prezzi di mercato;  

CONSIDERATO  che il RUP ha dichiarato la deroga rispetto del principio di rotazione in quanto 

affidamento inferiore a € 5.000,00;  

VISTO  il preventivo dell'operatore economico con oneri per la sicurezza pari a zero;  

CONSIDERATO  che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico dell’acquisto;  

CONSIDERATO  che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il suddetto importo 

per l’acquisto de quo;  

CONSIDERATO  che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità 

“Linee guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e servizi anche finanziati in 

tutto o in parte dal PNRR/PNC dopo il “correttivo” del Codice dei contratti” emanate con 

circolare direttoriale prot. n. 0066074 del 05/05/2025; 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea 

in casi debitamente motivati;  

VISTO  la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia definitiva, in 

considerazione dell’importo della fornitura e  dell’affidabilità del fornitore;  

CONSIDERATO  che  negli appalti di fornitura (senza posa in opera) e negli appalti di servizi  intellettuali 

non bisogna indicare il CCNL; 

CONSIDERATO   che il CIG verrà acquisito dal RUP;  

VISTO  il parere della Direttrice del Dipartimento Prof.ssa Paola Ferrari;  

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari);  

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2025;  

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

DETERMINA 

1. la nomina di Stefano Sansone quale Responsabile Unico di Progetto, perché in possesso dei requisiti 

professionali e dell’esperienza richieste dall’articolo 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; 

2. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico PIODA IMAGING S.r.l. con sede legale in viale 

Ippocrate 154 - 00161 Roma (RM) C.F. e P.IVA. 05426511001, tramite un ordine diretto fuori MEPA 

per i motivi indicati in premessa, della fornitura in oggetto per un importo così suddiviso:  

- Imponibile € 456,50  

- IVA 22% € 100,43  

- contributo ANAC non previsto 

- incentivo RUP non previsto 

 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 556,93 (IVA compresa) graverà sul conto 

“A.C.11.02.100.001 Servizi di stampa e riproduzioni digitali” fondi del  progetto di ricerca di ateneo  

della Prof.ssa Lombardi SAP_CONGRESSI_2025_JOURNALOFMANAGEMENT_LOMBAR__01. 
 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali:  

 che il pagamento, per la fornitura del bene di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e 

consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo 

la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 che, se in conseguenza della verifica, effettuata secondo le modalità predeterminate annualmente 

dall’amministrazione, non sarà confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 

stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del presente provvedimento. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 

33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti 

pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

F.to  Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Pasquale Stabile 

 

 

 

javascript:;

		2025-11-18T08:15:00+0000
	PASQUALE STABILE




